08361.001417/2025-69

Referência: Auto de Infração e Notificação nº 1245_00020_2025, de
26/03/2025
Assunto: Aplicação de Multa em controle migratório
Autuada: OCEAN SEAGULL SHIPPING S. A. (4999), representada por
ALPHAMAR AGÊNCIA MARÍTIMA LTDA.
Valor da multa: R$13.750,00 (treze mil setecentos e cinquenta
reais) de multa.

DECISÃO
1. Realizada a solicitação de emissão de Passe de Entrada pela

agência consignatária ALPHAMAR MARÍTIMA LTDA, para o navio MV
COSMAR, IMO 9710593, foi realizada fiscalização e visita no
navio na data de 26/03/2025. O Passe de Entrada foi emitido

[...]

válido) a bordo da embarcação, objeto de apuração do presente
processo.

2 . No mesmo dia 26/03/2025, foi lavrado e encaminhado, via e-
mail, o Auto de Infração e Notificação-AIN nº 1245_00020_2025
formalizando a infringência do art. 109, V, da Lei nº
13.445/2017, aplicando-se o valor de R$13.750,00 (treze mil
setecentos e cinquenta reais) de multa (multa base de
R$1.250,00 por pessoa para o caso), conforme o disposto no
art. 108, II, da mesma Lei, bem como a GRU respectiva;

3 . No dia 08/07/2025 foi enviada, via e-mail, à empresa
representante da parte autuada, notificação para que